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AGENDA SEMANAL I° TRIMESTRE 

NIVEL II° MEDIO SEMANA 27 al 31 DE MARZO 2023 

ASIGNATURA DOCENTE 
RESPONSABLE 

CORREO 

LENGUA Y 
LITERATURA 

Valentina Saavedra valentina.saavedra@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Carlos Bozo carlos.bozo@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@ colegiosantamariademaipu.cl 

HISTORIA Vanessa Jiménez vanessa.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl 

BIOLOGÍA Paula Correa paula.correa@ colegiosantamariademaipu.cl 

FÍSICA Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl 

QUÍMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Fabiola Meneses fabiola.meneses@colegiosnatamariademaipu.cl 

ED FÍSICA y 
SALUD 

Bastián Pohler bastian.pohler@colegiosantamariademaipu.cl 

MÚSICA Juan Leuthner juan.leuthner@colegiosantamariademaipu.cl 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariademaipu.cl 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Francisca Oyarce francisca.oyarce@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Alejandra Segovia alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu@cl 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

COORDINADORA 
ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 
MEDIA 

Sofía Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl 

 

ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

 
LENGUA Y 
LITERATURA 

 
 

Los y las estudiantes trabajarán en el análisis de textos del género narrativo 
utilizando el libro “Contextos” págs. 6 a la 10. Deberán identificar y analizar 
los siguientes elementos: 
 
- Personajes y sus motivaciones 
- Conflicto de la historia 
- Tipo de narrador 
- Sentido de la obra 
 
Club de lectura: Creación y edición de microcuentos para Santiago en 100 
palabras. 
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MATEMÁTICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana seguiremos 
realizando cálculos y aproximaciones con raíces cuadradas. 
 
Se realizará un control con nota acumulativa sobre el tema. 
 
Que tengan una excelente semana. 
Saludos cordiales. 

INGLÉS Dear Students,  

 

Durante esta semana los estudiantes practicarán vocabulario en contexto 

de la nueva unidad “Our home” junto a las habilidades del inglés. 

 

Unit 1: Our Home. 

Pens to paper! 

 
HISTORIA 

 
Estimadas y estimados estudiantes: Comenzaremos a trabajar esta semana la 
Unidad 1: CRISIS 1929, LOS DESAFÍOS PARA EL ESTADO Y LA DEMOCRACIA EN 
CHILE Y EL MUNDO y EL SURGIMIENTO DE LOS TOTALITARISMO Nos 
enfocaremos en la crisis de 1929 y su repercusión en Chile y el mundo, a través 
de PPT y trabajo en clases. 
 

BIOLOGÍA Durante esta semana los estudiantes lograrán describir la estructura 

neuronal y su capacidad para transmitir señales a lo largo del cuerpo  

Actividad: realizan guía relacionada a las estructuras del sistema 

nervioso. 

PRUEBA PARCIAL SEMANA DEL 03 AL 06 DE ABRIL 

IIºA: MIÉRCOLES 05 DE ABRIL 

IIºB: LUNES 03 DE ABRIL  

IIºC: MARTES 04 DE ABRIL 

IIºD:LUNES 03 DE ABRIL  

TEMARIO: 

● Estructuras y funciones del sistema nervioso. 

 

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 
Link para descarga de texto del estudiante: 
https://catalogotextos.mineduc.cl/catalogo-textos/login/login?tipo=alumno 
 

FÍSICA Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana continuaremos 
describiendo conceptos asociados al movimiento (conceptos cinemáticos). 
Definiremos los conceptos: desplazamiento, rapidez y velocidad. 

QUÍMICA Durante esta semana los estudiantes lograrán demostrar sus 

conocimientos a través de una evaluación parcial. 

 

Actividad: los y las estudiantes de manera individual desarrollan la 
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evaluación parcial de química. El temario es: 

 

- Concepto de Materia  

- Sustancias Puras (Elementos y Compuestos) 

- Mezclas (Homogéneas y Heterogéneas) 

- Suspensiones y Coloides 

- Métodos de Separación de Mezclas (Destilación, filtración, 

tamizado, decantación, imantación y evaporación)  

  

Las fechas correspondientes a cada curso son:  

 

IIA: 27 de marzo 

IIB: 29 de marzo 

IIC: 27 de marzo 

IID: 29 de marzo 

 

Los estudiantes que se encuentran en sus hogares deberán reforzar los 

contenidos del temario para rendir la evaluación parcial recuperativa. 

 

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente. 

 
 

TECNOLOGÍA Unidad 1: Mejorando el uso de los recursos. 
 
La semana pasada, los estudiantes diseñaron sus estuches y esta semana 
deberán empezar con la creación del estuche con material reciclado (jeans). 
 
Materiales: Jeans, tijeras, regla, tiza blanca (para marcar), hilo y agujas. 

ED FÍSICA Y 
SALUD 

Estimados estudiantes. Durante esta semana desarrollaremos el elemento de la 
condición física la agilidad y potencia realizando el test de Illinois y Wells. 
 
No olvidar: 
 
- Polera de cambio. 
- Buzo institucional o azul marino. 
- Botella de agua. 
- Cuaderno 
 
¡Nos vemos! 

MÚSICA  Los y las estudiantes de segundo medio realizarán una evaluación Formativa 
N°1 
 
Temario: 
figuras musicales; Redonda, blanca, negra, corchea, galopa, Cuartina, con sus 
silencios. 
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Elementos del lenguaje musical 
Himno del colegio Santa María de Maipú. 
Dictados rítmicos. 

TALLER 
FOLKLORE 

Queridos estudiantes, esta semana en nuestra clase práctica aprenderemos el 
inicio de la coreografía del baile. 
Recuerda asistir con: 

★ Ropa deportiva. (buzo institucional) 

★ Cuaderno del taller (se puede usar el de educación física o del taller de 
deporte) 

★ botella con agua. 
 
Los estaré esperando, con mucho ánimo. 
Profe. Francisca. 
¡Nos vemos! 

FE Y CULTURA 
CATÓLICA 

SEMANA SANTA: 
 
OA: Conocen el sentido cristiano del jueves santo y la institución de la 
Eucaristía. 
 
Los alumnos desarrollarán en clases la organización de sus liturgias 
trimestrales “Yo soy la resurrección y la vida”. Practicarán canciones y 
lecturas en clases El material y pauta de evaluación será enviado al correo 
institucional de los estudiantes. 

TALLER DE 
ORIENTACIÓN 
VOCACIONAL 

Estimados/as Estudiantes: esta semana analizarás las diferentes alternativas 
que podrías alcanzar en un futuro. 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Queridos/as estudiantes: Les contamos que, durante la clase del taller de 

Cultura y Autonomía Escolar, trabajaremos nuevamente el sentido de 

pertenencia. Realizaremos una actividad lúdica con el fin de generar 

mayor sentido de pertenencia en relación a nuestro curso y comunidad. 

Por último, comenzaremos nuestro concurso “Diseña una versión creativa 

de nuestra insignia” dando las instrucciones y bases del concurso. 

 

Los esperamos con todo el ánimo que nos caracteriza, ¡Nos vemos! 
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